
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Autoparco 
 

OGGETTO: Proroga di mesi 6, mediante Convenzione Consip, dei contratti di fornitura del servizio di noleggio 
di n. 8 autovetture di cui alla Determinazione Dirigenziale  n. 717 del 05/06/2018.  Determina a contrarre. 
Affidamento mediante Convenzione Consip alla società Leasys S.p.A., Corso G. Agnelli n. 200 – 10135 Torino – 
P.IVA 06714021000, aggiudicataria del Bando denominato “Autoveicoli in noleggio 13”  – Lotto 2;  

Impegno € 12.027,13.                                                                                                       C.I.G. 763318712F 

 

IL RESP. DEL SERVIZIO –TITOLARE P.O. 

PREMESSO:  

CHE il Servizio Autoparco della IV Direzione Servizi Tecnici Generali, ha tra i compiti istituzionali l’acquisizione, 
gestione e manutenzione dei veicoli di proprietà dell’Ente; 

CHE l’Ente ha competenza su tutto il territorio della Città Metropolitana di Messina, che comprende 108 
comuni su un’area di circa 3.200 Kmq e una popolazione di oltre 650.000 abitanti. Il territorio è per gran parte 
montuoso con condizioni atmosferiche, specie nel periodo invernale particolarmente ostili, la rete stradale di 
competenza si estende per circa 1.300 Km. e per altrettanti Km. le strade agricole; 

CHE per garantire i servizi istituzionali necessitano mezzi idonei ed efficienti per garantire la sicurezza del 
personale preposto per tali attività; 

CHE questo Ente, ha adottato già dall’anno 2002, la formula del noleggio a lungo termine per le vetture di 
servizio e di rappresentanza, ciò in considerazione che con tale formula si perseguono due obiettivi:  
1) Progressiva dismissione dei mezzi obsoleti di proprietà dell’Ente, evitando i considerevoli costi di 
manutenzione degli stessi, nonché, il fermo dei mezzi a volte per lunghi periodi, con le conseguenti 
problematiche relative ai disservizi che, inevitabilmente, si vengono a creare;  

2) Acquisizione e utilizzo di mezzi con la formula del noleggio a lungo termine attraverso Convenzione 
Consip, i cui costi risultano di gran lunga inferiore e comprendono assistenza -compresa l’eventuale auto 
sostitutiva in caso di lunghi interventi di riparazione, manutenzione ordinaria e straordinaria - comprensiva di 
sostituzione gomme nonché assicurazione R.C.A. comprensiva di copertura assicurativa kasko, incendio e 
furto, parziale e totale, senza alcuna franchigia; 

1453 05/11/2021

1267 11/11/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE ai sensi della normativa vigente, le Amministrazioni e/o Enti possono avvalersi delle Convenzioni Consip 
all’uopo sottoscritte con le aziende operanti nei vari specifici settori; 

CHE il D.L. 06/07/2012 n. 95 prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip 
S.p.A.; 

CHE pertanto, con Determinazione Dirigenziale  n. 717 del 05/06/2018, avente per oggetto: “Fornitura 
servizio di noleggio a lungo termine, di autovetture senza conducente, per mesi 36 (trentasei), comprensivo di 
manutenzione ordinaria e straordinaria. Determinazione a contrarre.  Affidamento mediante Convenzione 
Consip alla società Leasys S.p.A., Corso G. Agnelli n. 200 – 10135 Torino – P.IVA 06714021000, Impegno € 
16.559,76. C.I.G. 7099825”, si è proceduto ad impegnare le somme necessarie per l’acquisizione mediante 
noleggio a lungo termine, per n. 15 autovetture, per mesi 36, mediante Convenzione Consip, con affidamento 
alla società Leasys S.p.A., Corso G. Agnelli n. 200 – 10135 Torino – P.IVA 06714021000, aggiudicataria del 
Bando denominato “Autoveicoli in noleggio 13”  – Lotto 2;  

CHE l’ordinativo (n. 4329512) per le 15 autovetture, è stato trasmesso in data 11/06/2018, accettato il 
13/07/2018 e che i veicoli sono stati consegnati: 

n. 8 Fiat Tipo in data 14/19 novembre 2018; 
n. 6 Fiat 500L nel mese di aprile 2019 e n. 1 Fiat 500L  nel mese di luglio 2019; 

CONSIDERATO  

CHE le attuali condizioni di bilancio, non consentono di procedere ad un nuovo impegno per un triennio e che 
le somme necessarie potrebbero essere disponibili non appena approvato il conto consuntivo 2020, con 
l’eventuale impinguamento dell’apposito capitolo e l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione; 

CHE sono state attivate tutte le procedure per il nuovo noleggio a lungo termine, al fine di provvedere 
sollecitamente, non appena la disponibilità di bilancio lo consentirà, all’impegno delle somme necessarie per 
l’acquisizione del servizio di che trattasi, per un triennio, mediante Accordo Quadro Consip e tenuto conto 
che, anche procedendo immediatamente all’impegno e all’ordine, la consegna non potrà avvenire prima di 
4/6 mesi come contrattualmente previsto; 

CHE i rapporti di noleggio con le varie ditte assegnatarie dei vari lotti tengono conto dei patti e delle 
condizioni contenute nelle convenzioni Consip reperibili (per il periodo di vigenza) sul sito 
http://www.acquistinretepa.it;  

CHE è prevista, contrattualmente, la possibilità di richiedere proroga di mesi sei ai contratti tutt’ora vigenti 
agli stessi patti e condizioni di cui al contratto vigente, stante l’attuale impossibilità di procedere all’impegno 
delle somme necessarie per la stipula di nuovi contratti per mesi 36 mediante convenzione Consip; 

CHE la scadenza dei 36 mesi del noleggio, per le prime 8 autovetture è per il 14/19 novembre 2021, mentre 
per le altre 6 autovetture per il mese di aprile 2022 e per l’ultima per il mese di luglio 2022; 

CHE richiedendo la prevista proroga contrattuale per le 8 autovetture in scadenza nel corrente mese di 
novembre, andrebbe a slittare la riconsegna al mese di maggio 2022, pertanto, entro tale data, si 
procederebbe al nuovo noleggio a lungo termine per tutte le autovetture di cui l’Ente necessita;  

CHE la proroga viene richiesta agli stessi patti e condizioni di cui ai precedenti contratti del 2018 e che le 
somme necessarie per gli ulteriori mesi 6, per n. 8 autovetture, ammontano ad € 12.027,13compreso IVA; 

CHE è necessario e urgente provvedere ad impegnare le somme per procedere alla proroga di mesi 6 dei 
contratti di noleggio a lungo termine, per n. 8 autovetture, con scadenza prevista per il 14/19 novembre 
2021, acquisite mediante Convenzione Consip; 

RITENUTO quindi, per quanto sopra esposto, di dover provvedere in merito e di dover assumere il 
conseguente impegno a carico del Bilancio 2021, ove al Cap. 2490 sono previste le apposite dotazioni; 

http://www.acquistinretepa.it/


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che ““prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che prevede, in materia di contratti, che la stipula degli 
stessi sia preceduta dalla determinazione a contrarre da parte del Responsabile del procedimento di spesa 
indicante l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole contrattuali ritenute essenziali, nonché le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti di appalti pubblici e servizi; 

CHE per quanto sopra descritto è necessaria una somma pari ad € 12.027,13 per procedere alla proroga dei 
contratti di noleggio limitatamente a n. 8 autovetture (Fiat Tipo), per ulteriori mesi 6 come previsto dalle 
condizioni contrattuali;  

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50/2016”; 

VISTE le Leggi 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii., 23 dicembre 2000 n. 388, dal D.M. 24 febbraio 2000, D.M. 
2 maggio 2001, D.P.C.M. 11 novembre 2004 n. 325, le quali prevedono, per l’acquisizione delle forniture di 
beni e servizi da parte di Enti Pubblici, l’utilizzo delle convenzioni all’uopo stipulate dalla CONSIP S.p.A. 

PRESA VISIONE del “Codice di Comportamento” e che non sussiste il “conflitto di interessi” di cui alla L. 190 
del 06/11/2012 della insussistenza di conflitto di interessi; 

VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 
c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed il relativo regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 
VISTA la L.R. n. 12/2011 e il relativo regolamento di cui al D.P.R.S. n. 13/2012; 
VISTA la L.R. n. 30/2000, nel testo coordinato con la L.R. 16/12/2008 n. 22; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

VISTA la D.D. n° 1502 del 31/12/2019 con la quale è stata conferita, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento 
dell’Area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa all’I.D.U.A. Dott. Pietro Alito, 
Responsabile del Servizio “Autoparco”, per anni uno; 

VISTA la D.D. n° 2 del 03/01/2020 con la quale è stata conferita la delega delle funzioni dirigenziali, ai sensi 
dell’art. 33 del vigente R.O.U.S., con riferimento all’art. 17 c. 1 bis del D. Lgs. 165/2001, fino al mantenimento 
della P.O.; 

VISTA la D.D. n°. 1267 del 15/12/2020 con la quale è stata conferita la prosecuzione degli incarichi di 
Posizione Organizzativa e le relative deleghe di funzione dirigenziali all’I.D.U.A. dr. Pietro Alito, responsabile 
del Servizio Autoparco, fino al 31/12/2021; 

DETERMINA 

per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente, 

CONTRARRE la proroga dei contratti di noleggio a lungo termine senza conducente, per mesi 6, a suo tempo 
attivati mediante Convenzione Consip, limitatamente a n. 8 autovetture (Fiat Tipo) con la Società 
aggiudicataria del servizio, Leasys S.p.A., Corso G. Agnelli n. 200 – 10135 Torino – P.IVA 06714021000, 
aggiudicataria del Bando denominato “Autoveicoli in noleggio 13”  – Lotto 2, alla scadenza del 14/19 
novembre 2021; 

AFFIDARE alla società Leasys S.p.A., Corso G. Agnelli n. 200 – 10135 Torino – P.IVA 06714021000, 
aggiudicataria del Bando denominato “Autoveicoli in noleggio 13” – Lotto 2, la proroga di mesi 6, dei 
contratti sottoscritti nell’anno 2018, limitatamente a n. 8 autovetture la cui scadenza è in data 14/19 
novembre 2021, agli stessi patti e condizioni dei contratti in essere; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000, la somma di € 12.027,13, per la proroga di mesi 
6, dei contratti per n. 8 autovetture, acquisite a noleggio a lungo termine, mediante Convenzione Consip, 
dalla società Leasys S.p.A., Corso G. Agnelli n. 200 – 10135 Torino – P.IVA 06714021000, aggiudicataria del 
Bando denominato “Autoveicoli in noleggio 13”  – Lotto 2, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 717 del 
05/06/2018:     

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 13272 

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 3 

Cap./Art 2490 Descrizione 
Spese per noleggio autovetture ed altri veicoli per gli uffici 

e servizi tecnici 

SIOPE  CIG 763318712F CUP  

Creditore società Leasys S.p.A., Corso G. Agnelli n. 200 – 10135 Torino – P.IVA 06714021000 

Causale 
Proroga per mesi 6 del noleggio a lungo termine n. 8 autovetture Fiat Tipo 

Modalità Bilancio 

Imp.Prenot  Importo € 12.027,13 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 12.027,13, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica 

2021  2490  2021 

ACCERTARE ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

Data scadenza pagamento Importo 

2021/2022 € 12.027,13 

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che:  

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e 
pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che la proroga del servizio di noleggio per mesi 6 delle 8 autovetture è necessario ed urgente in 
quanto la mancata acquisizione dei mezzi di che trattasi non consentirebbe lo svolgimento dei compiti 
istituzionali con conseguente interruzione di pubblico servizio e danno economico grave e certo per l’Ente; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è il dott. Pietro Alito Responsabile Servizio Autoparco, titolare di P.O.; 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

                             Il Resp. Servizio – Titolare P.O. 
                   Dott.  Pietro Alito 
          Delegato funz. dirigenziali 
      Ex art. 17 c.1 bis D. Lgs. 165/2001 
      (Det. Dir. N. 1267 del 15/12/2020) 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       
               Il Resp. Servizio – Titolare P.O. 

                    Dott.  Pietro Alito 
            Delegato funz. dirigenziali 
      Ex art. 17 c.1 bis D. Lgs. 165/2001 
      (Det. Dir. N. 1267 del 15/12/2020) 

 

 

 


